Galathas. v. notata detractori merito applicat. Nam detractor ut si  
quit etiā Leonardus de Utino in suo quadragesimali etiam aliquā  
patrem vel matrē spūalem comedit. iuxta illud Ezech. x. dicitur dñs ad  
Hierusalē. Ecce patres comedērūt filios in medio tui. et filii comedē  
runt fratres suos. Et Hier. xix. Unusquisq; carnes amici sui come  
det. Detractor em̄ in quadragesima comedit carnes. nō aīaliūn. sed  
hoīm. Unde qdām Abbas dixit in vitas patr. Melius est comedē  
re carnes et bibere vinū q̄ comedere in vitupatōne carnes fratrū. hec  
ibi. Patet ergo q̄ longe minus foret peccatum etiam in bona sexta fe  
stia carnes comedere. vbi homo sibi soli nocens tñ p̄tra legem ages  
ret humanam. q̄ homo proximum ita terra hendo comedat et se  
et alios insciens transgressor legis sit altissimi. Hinc etiam p̄ Sal  
omonē Proverbior. xxiiij. dicitur. Noli esse in coniunctis potatorum  
neq; comedas cintis tuis qui carnes ad vescendum conferunt. carnes  
ad vescendum conferre inquit Gregorius. xiiij. moralium. est in col  
lo cutōne derogatōnis vicissim proximorum vicia dicere. Quapro  
pter beatus Bernardus huius viti effectus certes stabiles huiusmo  
di considerans masticat illud Pauli ad Romanos p̄. detractores teo  
odibiles. dicens. Nō mirum inquit si sunt deo odibiles cum istud  
vitium charitatem que deus est acius ceteris p̄secetur. Qui em̄ re  
trahit p̄mo se prodit vacuum charitate. et deinde intendit. vt is cui  
detrahitur veniat in odium et contemptum. Ferit etiam charitatem  
in omnibus qui audiunt linguam maledicam et q̄rum in se est ne  
cat funditus et extinguit.

## Tertius articulus

**A** tertium quo querebat quādō detractio est mortale pec  
catum et quando veniale. Dicendū fīm beātū Thomā  
vbi supra. q̄ quia detractio ut patitur per se ordinatur ad  
penitentiam alterius famam. ideo de se est mortale pecca  
tum. quia auferre famam alicui est valde graue cum ip̄a ut supra di  
ctum est inter res temporales sit p̄ciosor. Unde ex quo furtum de  
lege divina est mortale peccatum p̄ quod auferunt temporale. sequi  
tur q̄ detractio erit mortale peccatum per quam res p̄ciosor reputa  
fama auferuntur. Et ad hoc probandum facit etiam c. accusatio. ii. q.  
vii. et c. nemo peritorum. xi. q. iiii. et c. homicidiorū. de peni. dist. i. et  
c. clericis. el. ii. xlvi. dis. Unde detractio maius mortale est q̄ furtū  
fīm genera. nō solum. quia re temporali ip̄a fama preciosior est. sed  
etiam. quia furtum ut cōmūniter contingit. vñ ex quādā necessitate

aut cupiditate. detractio vero ex iniuria vel odio. ¶ Ulterius pro  
disciplina huius articuli considerandum quod ut tradunt summisse. do  
minus Anchonin Angelus et alij post beatum Thomam Alexan  
dri deales et alios quod triplex est modus detrahendi penes quem dicitur  
ceretur grauitas peccati detractionis. Primo enim qui s notatur re  
tractor formaliter tamen dum scilicet quis ex intentione depravat famam al  
terius. ut quando detractor de aut occultat vel negat. et sic de alijs mo  
dis detrahendi predictis quedam scilicet que non sunt in infamiam proximi  
ca tam intentione ut quis dissimilatur. Et talis hoc faciens spiritualiter  
mortaliiter peccat. eo quod detractio esse vel dictum est mortale est peccatum  
suum quod etiam apostolus dicit ad Romanos p. retractores vero odibili  
les. hoc enim iuste dicitur et de glo. ne leue putetur peccatum propter  
hoc quia consilium in verbis. Unde quia de beatus Thomas ubi sit  
pro peccata verborum ex intentione dicentis maxime sunt attendenda.  
peruersa ergo intentio in hac formaliter detractione causat mortale  
peccatum. Ad hec facit c. cum voluntate de sen. exco. cum similibus  
non tam ut infra dicetur talis ad resolutiōnem fame tenetur. ¶ Sec  
undo modo quis materialiter dicitur detractor tamen et sit. quando  
quis non infamandi animo. sed ex loquacitate alio indebito modo  
occultando negando et verbis profert in infamiam proximi. ¶ Circa quod considerandum si talia verba de se ex natura et propria  
significatione infamant. puta. quia significant et sunt criminalia con  
tra honestatem vice et morum. et apud illum vel illos quibus de oc  
cultae vel negat et sequitur infamia proximi contra quem talis  
detrahit. tunc detractione est mortale. et talis mortaliter peccat. ad hoc  
est argum per c. sepe contingit. et c. Si qui. l. dist. exemplificat dominus  
Anthoni. ut referendo de aliquo quod sit usurarius. adulter. fornici  
ator. predator et huiusmodi. Et hoc idem dicit Raynerius in sua  
ma p̄theologie. titulo detraction. sub his verbis. scilicet. Si aliquis ex  
leuitate vel lapsu lingue dicit aliquod verbum graue quod alicuius  
fama notabilis ledit. et precipue in his que pertinent ad honesta  
tem vite. mortaliter peccat. nec mentis leuitas. nec inadvertentia.  
nec labilitas lingue eum a mortali peccato excusat. hec ibi. Lumen  
rationem assignat doctor Joannes Nider. ubi supra. quia si quis  
leuitate et paruis signis firmiter credit de proximo peccatum mor  
tale. ipse in hoc sum beatum Thomam peccat mortaliter. sed alium  
de tali mortali accusare. vel etiam ex leuitate et sine necessaria et ra  
tionabili causa peius est et maius nocumentum hominis et non  
solum contra charitatem. sed etiam contra iusticie exactitatem. ergo a sortiori  
est peccatum mortale et tenet ad resolutiōnem. Exemplū inquit ad p̄positū. ut si

q̄s ex leuitate animi in rebo v̄l in corge magnū dāmnū inferet gra  
uis culpa etiā a secularib⁹ indicij indicare. vt si ludendo necaret  
aliquē aut vulneraret aut domū incineraret. sicut etiā ē de detractorib⁹ ite  
magnis rebo ut dicitū ē. alxāder d̄e hec ibi. Si vo de se talia nō infis  
mant. puta. qz p̄nt intelligi ita de culpa veniali. sicut de mortali ex eo  
rū scatōne. vt cū q̄s d̄t. talis ē supbo. iracundus. alterus. auar⁹. leuis  
ethmōi q̄ p̄nt accipi p̄mo motu q̄ ē venialis ⁊ etiā p̄ mortalē. vt  
tūc detractio nō ē mortalē nec p̄fereb⁹ eadē ex loq̄citatem mortalē pec  
cat. qz si primi audientes scādalizent̄ est eis imputandū cū faciunt  
p̄tra illō. c. estote misericordes. de regu. iuris. qz in meliore p̄te inter  
ptari detebant. Idē dicendū de his q̄ sunt modice importatię. puta  
pc̄tā venialia q̄ cōiter nō infamant. Hoc idē vult Ulricus in sexto  
dices. si malū veniale nō h̄is sibi annexā infamia vel notam vel re  
fectū q̄ est pena nō culpa alijs recitat de alio nō ē mortale pc̄tū nisi  
fiat mortale ex malitia recitans. id ē si int̄cedas p̄ hoc primum in fa  
ma ledere v̄l nissimentialē. Esset cū hoc mēdaciū p̄nicioſum. hec ille  
Idē sūliter fm̄ Schotū in. iij. dist. xv. q. q̄ta. Dōm ē de eo q̄ ex lo  
quacitate d̄t se audiuisse aliquā mala infamatoria primis seu malū nō  
asserendo vel taq̄z certū dicendo. s̄z put audiret tale ⁊ tale crīmē qđ  
nescif ab auditorib⁹. Vult em̄ Schot⁹ ibidē ut allegat em̄ dñs An  
tho. in 2⁹ p. ii⁹. q. c. ii⁹. q̄ sic incāyte loquēt̄ de alio fallū crīmen. di  
cendo. forte ille hoc fecit. certe p̄t esse qđ fecerit. aut dicēdo. ego au  
diui dicere q̄ ille hoc fecit. nisi ille oñdat certitudinē aliquā maiore  
q̄ ex relatiōne cōi nō auferit ex natura acus illi famā in opinione au  
dientiū. qz si illi firmiter cōcipiūt et credunt ex hoc illū de q̄ ē sermo  
criminosum. leues sunt. qz q̄ cito credit leuis est corde. vt scribit̄ ec  
clesiastici. xix. vez. qz a scādalo p̄silllo ⁊ cauere oport̄z. Tuxta illud  
Marth. xviij. Qui scādalizauerit vnū de p̄sillis his q̄ i me credūt  
expedit ei vt luspēdat mola azinaria in collū ei⁊ ⁊ temerge in p̄fun  
dū maris. Et q̄a multi sunt tales p̄silli ⁊ leues. iō ē piculosum co  
ram ip̄is etiā talia audita referre. ⁊ si hoc fiat intentōe mala. s̄z ledē  
di famā alicui⁹. nō p̄t defacili a pc̄tō mortali excusari. si aut̄ fiat corā  
p̄sillis ⁊ leuibus ex incōsideratōe. durū est dicere q̄ sit mortale. ⁊ hoc  
dūmō nō addat q̄ puocenf audientes ad credendū. qz tūc ēt mor  
tale fm̄ Landol. Et addit̄ Antho. etiā q̄ videt̄ idē. s̄. qđ sit mortale  
pc̄tū. si q̄s ex suspitione loquēt̄ asserit qđ ignorat. siue ex odio hoc  
agat siue loq̄citatem. hoc em̄ mortale ē. sec⁹ si ex loq̄citatem diceret se au  
diuisse mō iam dicto. sūliter fm̄ Angelū in summa nō peccat morta  
liter si ille cui dixit habebat eū p̄ scelerato. qz nō infamat̄ erat apud  
eū de alijs. ⁊ si nō de isto. hec ille. Q̄ Tertio d̄i q̄s detractori materialē

et formaliter simul. qn̄ sc̄z occultat vel negat. et sic de alijs retractōis modis. **V**el dī verba infamatoria et cū intentōe infamādi. talis si ne dubio mortali peccat. eo q̄ simplicē retractio extat mortale p̄ctū. facit ad hoc. vi. q. p. ex merito. et ceteros. **C**irca pdicta no/ tanda est etiā regula Lacellarij in suis regulis. vbi sic dī. **R**etractio que est diminutio fame alterius occulta vel diffamatio que ē pub/ lica. vel prumelia et exprobratio q̄ sūt in facie eius q̄ leditur sunt ex genere suo mortales si dāmū vel dedecus sit notabile. et si nō tra/ hantur extra p̄priā rōnem. vt si s̄iat ad cautelā alioꝝ ne seducāt. aut pro bono reipublice vel p̄munitatis alicuius. aut p̄ correctōe frater/ na. **H**ę apud imperfectos ista bñ agere. sc̄z alios recte increpare. sicut et se dignū laudare difficultim̄ est. hec ille. **D**ēmū etiā considerandū vt dī Ulricus in sexto vbi supra. multū suget hoc p̄ctū qn̄ omittit/ titur in plātu vel doctorē. ppter qd̄ hoc sp̄eali p̄cepto p̄fiteſ Epo. xiiii. dīs non tetrahēs. et Eccl. x. **I**n cogitatione tua regi nō tetra/ has. **H**oc aut̄ p̄bat Gregorius. vt p3. vi. q. p. c. sunt plurimi dīces. **L**apite languescente facilius reliqua mēbra inficiuntur. sicut scripti/ est Isa. q. **O**mne caput languidū. et omne cor merēs. quapropter ma/ tuſeuſ est diabolū q̄ sicut leo rugiens circuit querens quem deuo et cordib⁹ plebii suadet. vt doctorib⁹ atq; pastorib⁹ suis tetrahāt et plebes nō tenentib⁹ pastorib⁹ frena eoz lasciviant. atq; ad ima ruat. **A** Et ira vniſtra inq̄t peius malū fore non estimō q̄ chr̄stianos suis sacerdotib⁹ inuidere. hec ibi. **E**t ad p̄positū magis hoc etiā p3. n. q. viii. accusatio. **S**i retractores inq̄t quoruſūq; grauiter iudicant. et in p̄ditionis laqueū cadat. **M**ulto magis retractores famulorum dei dānanciū et in baratrū (nisi se correxerint et p̄ eoz satisfactōem cō/ dignā egerint penitentiā) indubitateſ vadunt. et vindicib⁹ flatumis exaruntur. **H**ec ille.

**D**ubitatur **P**rimo. Circa hūc articulū. an sit vere de tractions p̄ctū mortale notoriū seu pub/ lica p̄cta his qui ignorant solū ex loquacitate vel levitate dicere aut referre. **R**ūdetur q̄ hic videtur duplex modus dicēdi. **U**nus multū rigidus. quē ponit frater Joānes bromiart. in summa sua pdicantū. et est talis. q̄ referre malū alterius nō occultū his qui ig/ norant. quis sit omne in tota patria. nō tñ inquit videtur dubiū qn̄ referens hymoi. p̄ctū incidat retractōis. **L**uius rōnē assignat. qd̄ ad p̄bandū aliquē diffamatorē seu retractorez in foro ecclesiastico sufficit q̄ alii diffamauit apud bonos et graves corā qbo talis p̄us diffamatus nō fuit. **R**etractio em̄ est fame alicuius tenigratio apd̄ eos apud quos nō fuit p̄us tenigratus nec diffamat. hec et alia ibi  
b i.

**S**ed referens peccatum modis predictis his qui ignorant q̄q̄ se  
notoriū agit huiusmodi. ergo. **A**lius aut̄ modus dicendi. q̄ nō  
sit retractio proprie loquendo referre notoria p̄tā solū ex loqua  
citate. his etiam q̄ ignorant. hic modus dicendi videtur poss̄sul  
erit ex magnor̄ dictis. **P**rimo per dñm Antoninū in secūda parte  
summe. vbi supra. vbi dicitur sic in forma. **R**eferre mala criminalia ali-  
orum ex quādā loquacitate que sunt notoria. nō intentōne denigrā  
di famā. non pertinet ad detractōnem. q̄ talis nō denigrat famā il-  
lor̄ cū iā denigrata sit. hec ille. **S**ecūdo p̄z p̄ Ullricū in sexto vbi su-  
pra. **S**i q̄s recitat crimen de alio. vel ip̄e fit pditor occulti criminis  
id est diffamat ip̄m loco t̄ ip̄e quo nō p̄t prodesse s̄ obesse. hoc est  
mortale p̄cū. q̄ p̄ceptū re fraterna coreptōe. **V**el ad p̄positū  
loquēdo recitat crimen manifestū corā illis quib⁹ manifestū est. vel  
quos latere nō possit in posterū. t̄ hoc potius ex incauta loquaci-  
tate q̄ nocendi cupiditate. tūc nō est mortale sed veniale. q̄ insert  
aliquā documentū p̄ximo. vel inq̄t plus diuulgat crimen q̄ sine co-  
diuulgaretur. cū tñ sit verum. vel etiā notoriū. tūc nō est nisi venis-  
te. nisi ex malitia sit. qua intendit afflito addere afflictōnem. id est  
infamē amplius infamare. hec ille. **T**ertio dicunt forniciter in sum-  
mis Durandus ordinis minor. t̄ Joānes L̄fordensis. q̄ dices ea  
que famā auferunt. aut dicit ea quis sunt notoria. si non est mortale.  
vel etiā nullū p̄cū. dūmodo dicat aic̄ pdolēndi t̄ detestandi. non  
p̄gratulandi vel approbandi t̄c̄. hec ibi. **Q**uarto videtur idē posse  
notari ex verbis Echo t̄ in quarto sic dicentis. **S**i quis inq̄t pub-  
lice crimen committit. vtp̄ta fornicatur scientib⁹ tribu aut quattuor.  
tūc illi poslea accusantes crimen nō diffamant eū. q̄ publice commi-  
tendo quo dūcūz crimen lessōne s̄ue dignitatis incurrit. nec poslea  
illa publicatio per quā talis lessō nota sit auferi sibi famā. sed tan-  
tummodo facit in magis publicū reuenire. q̄d tñ prius ex natura cō-  
missi actus simplē publicū erat. hec ille. **N**ad argumentū aut̄ t̄  
instantiā p̄tā fratri Joānis pdicti dicendū videt sub correctō  
q̄ ip̄e definitōem detractōnis male applicat. etēm ad ip̄am addit q̄  
p̄ se nō sunt addenda. puta cum dī addendo clausulam illam. scilicet  
apud quos non fuit prīns denigratus in famā. hoc em̄ fallit. vt vi-  
ditur. cum notoria peccata preter intentionem detrahendi et est in  
proposito promulgantur. **S**ed forsan posset quis replicare. oī  
do correctionis fraterne cui ipsa retractio opponitur in notoriis  
peccatis. etiam est seruandus dum speratur emenda fratri. cum er-  
go hic ordo ab eo qui refert peccata publica ignorantibus non fer-  
uetur. sequitur propositum q̄ talis erit detractōz. **R**espondetur